Hakkı Aksoyak
(1996): “Mahzenü’l-esrâr Geleneğine Bağlı Mesnevilerdeki Ortak Hikayeler”, Bilig,
Ankara, S. 3, s. 182-189; Gülgün Erişen (1992): “Bursalı Rahmî ve Gül-i Sad-bergi”,
A.Ü. Dil Tarih Coğrafya Fakültesi Dergisi, C. X, S. 1, s. 284-315

6 Asıl adı Abdullah, lakabı ise Salâhaddîn olan Salâhî, 1117 / 1705 yılında Manastır vi-
layetine bağlı Kesriye (Gölükesr) kasabasında doğmuştur. Bazı kaynaklarda Balıkesirli
olarak kaydedilmesi hatalıdır. Babası Muhammed, Saraybosnalı olup Kesriye’ye hic-
ret etmiştir. Sağlam bir medrese tahsili gören şair, aynı zamanda mürşidi olan Cema-
leddîn Uşşâkî’nin kızıyla evlenmiş ve bu evlilikten iki oğlu olmuştur.

Bu yörenin yerli ailelerinden olduğu anlaşılmaktadır.
Divanının sonunda yer alan “Hasan Ziyâ’î bin ‘Alî bin Hüseyin bin Mahmûd
bin Yûsuf el-Hersekî” künyesi, şairin babasının ve büyük dedelerinin isimlerini
göstermektedir. Ziyâ’î Kenzü’l-esrâr adlı mesnevisinde; eserini yirmi yaşında
kaleme aldığını ifade eder. Şair bu eseri 979/1571’de yazdığına göre, doğum ta-
rihinin 959/1551 olduğu tahmin edilmektedir. Asıl adı Hasan’dır. Öğreniminin
niteliği hakkında kaynaklardan bilgi edinilmese de daha sonra yaptığı görevlere
bakılarak çağının geçerli dini bilgilerini edindiği anlaşılır. Hayatını yokluk ve
sıkıntılarla geçiren Ziyâ’î, şiirlerinde -özellikle kasidelerinde- fakirliğinden ve
hünerinin kıymetinin bilinmediğinden şikayet eder. Hayatının bir döneminde
fakirlikten kurtulabilmek için gurbete çıkan şair, burada da ailesinin geçimini
sağlayamayınca memleketi Mostar’a geri döner. Bir zaman sonra, kendisi de di-
van sahibi bir şair olan Vusûlî Mehmed Beğ’in (ö.1006/1598) himayesine gire-
rek maddî sıkıntılarından kurtulur. 991/1583 yılında vaizlik yapmaya başlayan
Ziyâ’î, bir yıl sonra (992/1584) Mostar’da veba hastalığından vefat eder. Kimin
yazdığı bilinmeyen “Rahmet-i Hakk’a vâsıl oldum pâk” mısraı ölümüne düşü-
rülmüş tarihtir. Şiirlerinden evli ve birden fazla çocuğu olduğu anlaşılmaktadır.
Eserleri; Divan, Kıssa-i Şeyh Abdürrezzâk, Varka vü Gülşâh ve Kenzü’l-esrârdır.